
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 

 
Prot. n° 1556/2018 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

N° 2/DP 

DEL 23 FEBBRAIO 2018 
 
 

---------- * ---------- 
 
 L'anno 2018 (duemiladiciotto), il giorno 23 (ventitre) del mese di febbraio, alle ore 
10.15 in Asola, in Via Ferrante Aporti presso la “Casetta degli Alpini”,  
 

Il Presidente 

- assistito dal Direttore Generale Avv. Giuseppe Magotti, in qualità di Segretario 
verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 
19/05/2017, che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di 
indifferibilità e urgenza, gli atti deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima 
seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA AI SENSI DEL COMBINATO 
DISPOSTO DEGLI ART. 36, COMMA 2, LETT. B) E 63 DEL D.LGS. 50/2016, 
CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO EX ART. 95, COMMA 4, DEL 

MEDESIMO DECRETO LEGISLATIVO PER L’AFFIDAMENTO DEI «LAVORI DI 
REALIZZAZIONE POZZO IRRIGUO “P4-CICALAIO” IN COMUNE DI 
CASTIGLIONE DELLE STIVIERE» (CIG: 73454053F6) 

 

Il Presidente 

premesso che: 

- con determinazione a contrarre n. 1 del 09/01/2018, prot. n. 183, è stata indetta 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 63, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e s.m.i., per l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto «Lavori di realizzazione 
pozzo irriguo “P4-Cicalaio” in Comune di Castiglione delle Stiviere», codice C.I.G.: 
73454053F6, individuando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai 



 
 

 
   

sensi dell’art. 95, comma 4, del citato d.lgs. n. 50 del 2016 (importo complessivo a 
base d’asta di € 149.570,00, oltre IVA di legge, di cui € 145.570,00 di lavori a misura 
soggetti a ribasso ed € 4.000,00 di oneri per l’attuazione del piano di sicurezza non 
soggetti a ribasso); 

- sono stati invitati quindici operatori economici, quali:  
1. ARIS-CHIAPPA S.R.L. (Codice Fiscale  00497270017); 
2. BONGIOVANNI PERFORAZIONI S.N.C. DI BONGIOVANNI ROBERTO E 

GIANNI (Codice Fiscale  01764001200); 
3. BOTTI ELIO S.A.S. DI BOTTI FABIO & C. (Codice Fiscale  01193110291); 
4. GEOROCCE S.N.C. DI TOMASONI ANGELO E F.LLI (Codice Fiscale  

00350200226); 
5. IDROGEO S.R.L. (Codice Fiscale  00577640345); 
6. I.P.T.A. DI VASSALLI S.R.L. (Codice Fiscale  01573190178); 
7. LANDI DI STEFANO CHIARUGI & C. S.A.S. (Codice Fiscale  01260420508); 
8. MALTINI GEOM.DIONIGIO E RENATO SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO 

(Codice Fiscale  01221500208); 
9. MOIOLI VIRGINIO E RICCARDO S.N.C. DI MOIOLI OSCAR ED ENZO E C. 

(Codice Fiscale  00593080203); 
10. NEGRETTI S.R.L. (Codice Fiscale  00182310185); 
11. NIGRO GROUP S.R.L. (Codice Fiscale  03984610232); 
12. F.LLI PERAZZOLI S.R.L. (Codice Fiscale  00111270336); 
13. SAMMINIATESE POZZI SRL (Codice Fiscale  01564900502); 
14. TIRELLI E SALVATORI SOCIETA' IN NOME COLLETTIVO (Codice Fiscale  

00125110353); 
15. F.LLI VINCIGUERRA PERFORAZIONI S.R.L. (Codice Fiscale  02411190610). 

- entro il termine stabilito del 05/02/2018, ore 12:00, hanno presentato offerte cinque 
operatori economici e, precisamente: 
1. ARIS-CHIAPPA S.R.L., che ha invitato offerta per mezzo dell’affittuario di ramo 

d’azienda ARIS CHIAPPA POZZI S.R.L. (Codice Fiscale 11311280017); 
2. NEGRETTI S.R.L.; 
3. SAMMINIATESE POZZI SRL; 
4. I.P.T.A. DI VASSALLI S.R.L.; 
5. F.LLI PERAZZOLI S.R.L.; 

preso atto: 

- del verbale del seggio di gara del 05/02/2018, prot. n. 1059 del 06/02/2018, con il quale, 
eseguite le verifiche di carattere amministrativo, sono state ammesse alla successiva fase 
di apertura delle buste contenenti le offerte economiche tutte e cinque le imprese offerenti 
e, all’esito di questa, si è constatato quanto segue: 

- Offerente: ARIS CHIAPPA POZZI S.R.L.: 

Ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori 

Costi della sicurezza 
inclusi nel prezzo offerto 

Costi della manodopera 

0,50% € 4.400,00 € 41.880,00 

- Offerente: NEGRETTI S.R.L.: 

Ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori 

Costi della sicurezza 
inclusi nel prezzo offerto 

Costi della manodopera 

0,66% € 2.900,00 € 57.800,00 

- Offerente: SAMMINIATESE POZZI SRL: 



 
 

 
   

Ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori 

Costi della sicurezza 
inclusi nel prezzo offerto 

Costi della manodopera 

0,30% € 2.237,00 € 29.820,00 

- Offerente: I.P.T.A. DI VASSALLI S.R.L.: 

Ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori 

Costi della sicurezza 
inclusi nel prezzo offerto 

Costi della manodopera 

1,20% € 2.876,00 € 28.764,00 

- Offerente: F.LLI PERAZZOLI S.R.L.: 

Ribasso percentuale 
sull’importo dei lavori 

Costi della sicurezza 
inclusi nel prezzo offerto 

Costi della manodopera 

0,30% € 2.474,69 € 55.316,60 

 
- del medesimo verbale con il quale, ai sensi dell’art. 97, D.Lgs. 50/2016, è stata disposta la 

verifica di anomalia dell’offerta di I.P.T.A. DI VASSALLI S.R.L., che appariva anomala in 
quanto presentava un ribasso superiore alla soglia di anomalia determinata (in 0,681%) 
secondo il metodo di cui alla lettera c) della citata disposizione; 

- del verbale della verifica delle offerte anormalmente basse del 06/02/2018, prot. n. 1060, 
eseguita, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida n. 3 dell’A.N.AC. dal 
RUP, all’esito della quale l’offerta presentate da I.P.T.A. DI VASSALLI S.R.L. è stata 
ritenuta, nel complesso, congrua, seria, sostenibile, realizzabile e, dunque, non anomala; 

- della proposta da parte del RUP di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, prot. n. 1095 
del 07/02/2018, all’impresa I.P.T.A. DI VASSALLI S.R.L., con sede legale a Torbole 
Casaglia (BS) Via M. della Libertà n. 23, codice fiscale e partita IVA: 01573190178, REA: 
BS-248674, che ha offerto, per l’esecuzione del contratto, un ribasso percentuale del 
1,20%, al netto dell’IVA e degli oneri per la sicurezza; 

riscontrata: 

- la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi degli artt. 36, 
comma 2, lett. b) e 63 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, del citato d.lgs. n. 50 del 2016; 

ritenuta: 

- la necessità e l’urgenza di procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione 
sopra richiamata, al fine di provvedere agli adempimenti formali e pubblicitari necessari 
alla stipulazione del relativo contratto di appalto; 

visto: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante Codice dei contratti pubblici; 

acquisito: 

- il parere favorevole di regolarità amministrativa; 

D E L I B E R A  

1. di approvare i verbali richiamati in premessa; 



 
 

 
   

2. di aggiudicare all’impresa I.P.T.A. DI VASSALLI S.R.L., con sede legale a Torbole 
Casaglia (BS) Via M. della Libertà n. 23, codice fiscale e partita IVA: 01573190178, 
REA: BS-248674, l’appalto avente ad oggetto «Lavori di realizzazione pozzo irriguo “P4-
Cicalaio” in Comune di Castiglione delle Stiviere», codice C.I.G.: 73454053F6, che ha 
offerto, per l’esecuzione del contratto, un ribasso percentuale del 1,20%, al netto dell’IVA 
e degli oneri per la sicurezza; 

3. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura al CAP. 230307 
del bilancio dell’esercizio finanziario 2018. 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani  Avv. Giuseppe Magotti 
 
 
  



 
 

 
   

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 
 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 23 febbraio 2018 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 
 
 
 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa come da dispositivo 

Mantova, lì 23 febbraio 2018 
 IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 
 (Rag. Alessandra Castagna) 
 

 

 
Anticorruzione 

Visto. 

Mantova, lì 24 febbraio 2018 
 IL RESPONSABILE P.C.T. 
 (Avv. Guido Belli) 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 26 febbraio 
2018. 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 

 
 

http://gardachiese.it/

